归属于母公司所有者的净利润（万元） 30,058.56 40,847.63

基本每股收益（元/股） 0.17 0.18

加权平均净资产收益率 3.05% 3.32%

（三）本次交易对公司关联交易的影响

1、本次重组构成关联交易

本次重组的交易对方皖能集团是本公司的控股股东，为本公司的关联方，故

本次交易构成关联交易。本次交易标的资产由具有证券期货相关业务资格的会计

师事务所和资产评估机构审计和评估，作价客观、公允，不会损害上市公司及非

关联股东的利益。根据相关规定，本次交易的正式方案还需中国证监会核准后方

可实施。

2、收购神皖能源 24%股权对上市公司关联交易的影响

本次收购神皖能源 24%股权并未新增上市公司的关联方，因此，本次交易不

1-1-1-25

会改变上市公司的关联方或改变上市公司的关联交易。本次交易完成后，公司将

严格按照《公司章程》及相关法律、法规的规定，进一步完善和细化关联交易决

策制度，加强公司治理，维护上市公司及广大中小股东的合法权益。

报告期内，公司与皖能集团及其控股的除本公司以外的企业之间存在关联交

易，主要包括替代发电、电力设备检修服务、节能技术改造项目及控股股东为公

司控股子公司提供资金、电力直接交易等。本次交易完成后，皖能集团仍为公司

控股股东，公司将继续按照规范程序对与皖能集团及其控股的除本公司以外的企

业的关联交易进行决策，保证关联交易价格公允，并尽量减少不必要的关联交易。

为进一步减少和规范关联交易，维护上市公司及中小股东的合法权益，皖能集团

出具了《安徽省能源集团有限公司关于减少与规范关联交易的承诺》，详见本报

告书“第十一章 同业竞争与关联交易”之“二、关联交易”之“（五）本次交易

完成后规范关联交易的措施”。

本次交易完成后，公司将严格按照《公司章程》及相关法律、法规的规定，

进一步完善和细化关联交易决策制度，加强公司治理，维护上市公司及广大中小

股东的合法权益。

（四）本次交易对公司同业竞争的影响

根据皖能集团于 2012 年 8 月 29 日出具的承诺函，在皖能集团所持神皖能源

股权符合盈利要求和上市公司规范性要求的前提下，将该股权注入皖能电力。目

前，神皖能源盈利能力良好，公司治理较为规范，已经具备注入上市公司的条件。

本次发行有助于本公司控股股东皖能集团履行所做出的承诺，增强本公司运营独

立性，避免本公司与皖能集团存在的同业竞争情况。此外皖能集团已出具避免同

业竞争的承诺函，就有关本次重组完成后皖能集团避免与皖能电力同业竞争的事

宜做出承诺。

（五）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易，皖能电力拟向皖能集团发行 472,553,864 股普通股，按照上述发

行股份数进行测算，本次交易前后，上市公司的股权结构对比情况如下：

1-1-1-26

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

皖能集团
注

807,517,989 45.10% 1,280,071,853 56.57%

其他投资者 982,877,989 54.90% 982,877,989 43.43%

总股本 1,790,395,978 100.00% 2,262,949,842 100.00%

注：此处含皖能集团通过控股子公司安徽省皖能能源物资有限公司持有的皖能电力股

份。

最终交易后的股权结构将根据最终发行股份数量的结果确定。本次交易完成

后，公司的控制权未发生变化，控股股东仍为皖能集团，实际控制人仍为安徽省

国资委。

十、本次交易方案实施需履行的批准程序

1、本次交易预案已经皖能集团董事会审议通过；

2、本次交易预案已经本公司第九届董事会第四次会议审议通过；

3、皖能集团已经完成对标的公司的评估报告的备案；

4、本次交易草案已经本公司第九届董事会第八次会议审议通过；

5、皖能集团批准本次交易方案；

6、本次交易草案已经本公司 2018 年第三次临时股东大会审议通过；

7、本次重组已经中国证监会上市公司并购重组审核委员会 2019 年第 10 次

并购重组委工作会议审核，获得无条件通过；

8、中国证监会已出具《关于核准安徽省皖能股份有限公司向安徽省能源集

团有限公司发行股份购买资产的批复》（证监许可[2019]712 号）。

十一、本次交易相关方所作出的重要承诺

承诺方 出具承诺名称 承诺的主要内容

皖能集团

关于提供信息

本公司将及时向上市公司提供本次交易的相关信息，并保证本

公司为上市公司本次交易所提供的信息真实、准确和完整，不

存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

1-1-1-27

承诺方 出具承诺名称 承诺的主要内容

真实性、准确

性和完整性的

承诺

连带的法律责任。如因提供的信息存在虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，给上市公司或者投资者造成损失的，本公司将

依法承担赔偿责任。

如本次交易过程中本公司所提供的信息涉嫌虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，被司法机关立案侦査或者被证监会立案调

査的，在形成结论以前，不转让在该上市公司拥有权益的股份，

并于收到立案稽査通知的两个交易日内将暂停转让的书面申

请和股票账号提交上市公司董事会，由董事会代其向证券交易

所和登记结算公司申请锁定；未在两个交易日内提交锁定申请

的，授权董事会核实后直接向证券交易所和登记结算公司报送

本公司的身份信息和账户信息并申请锁定；董事会未向证券交

易所和登记结算公司报送本公司的身份信息和账户信息的，授

权证券交易所和登记结算公司直接锁定相关股份。如调査结论

发现存在违法违规情节，本公司承诺锁定股份自愿用于相关投

资者赔偿安排。

关于减少与规

范关联交易的

承诺

1.本次交易完成后，本公司及控制的企业将尽可能减少与皖能

电力及其下属企业的关联交易。若发生必要且不可避免的关联

交易，本公司及控制的企业将与皖能电力及其下属企业按照公

平、公正、公开的原则依法签订协议，履行关联交易审批程序

及信息披露义务，确保关联交易价格的公允性。

[…]

财务指标
本次交易前

（2018 年 9 月 30 日）

本次交易后（备考）

（2018 年 9 月 30 日）

总资产（万元） 2,577,102.62 2,826,666.28

总负债（万元） 1,252,502.58 1,252,502.58

归属于母公司所有者权益（万元） 959,377.32  1,208,940.99

资产负债率 48.60% 44.31%

流动比率 0.56 0.56

速动比率 0.47 0.47

财务指标
本次交易前

（2018 年 1-9 月）

本次交易后（备考）

（2018 年 1-9 月）

营业收入（万元） 953,238.83 953,238.83

归属于母公司所有者的净利润（万元） 30,058.56 40,847.63

基本每股收益（元/股） 0.17 0.18

加权平均净资产收益率 3.05% 3.32%

1-1-1-54

（三）本次交易对公司关联交易的影响

1、本次重组构成关联交易

本次重组的交易对方皖能集团是本公司的控股股东，为本公司的关联方，故

本次交易构成关联交易。本次交易标的资产由具有证券期货相关业务资格的会计

师事务所和资产评估机构审计和评估，作价客观、公允，不会损害上市公司及非

关联股东的利益。根据相关规定，本次交易的正式方案还需中国证监会核准后方

可实施。

2、收购神皖能源 24%股权对上市公司关联交易的影响

本次收购神皖能源 24%股权并未新增上市公司的关联方，因此，本次交易不

会改变上市公司的关联方或改变上市公司的关联交易。本次交易完成后，公司将

严格按照《公司章程》及相关法律、法规的规定，进一步完善和细化关联交易决

策制度，加强公司治理，维护上市公司及广大中小股东的合法权益。

（四）本次交易对公司同业竞争的影响

根据皖能集团于 2012 年 8 月 29 日出具的承诺函，在皖能集团所持神皖能源

股权符合盈利要求和上市公司规范性要求的前提下，将该股权注入皖能电力。目

前，神皖能源盈利能力良好，公司治理较为规范，已经具备注入上市公司的条件。

本次发行有助于本公司控股股东皖能集团履行所做出的承诺，增强本公司运营独

立性，避免本公司与皖能集团存在的同业竞争情况。此外皖能集团已出具避免同

业竞争的承诺函，就有关本次重组完成后皖能集团避免与皖能电力同业竞争的事

宜做出承诺。

（五）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易，皖能电力拟向皖能集团发行 472,553,864 股普通股，按照上述发

行股份数进行测算，本次交易前后，上市公司的股权结构对比情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

皖能集团
注

807,517,989 45.10% 1,280,071,853 56.57%

1-1-1-55

股东名称 本次交易前 本次交易后

其他投资者 982,877,989 54.90% 982,877,989 43.43%

总股本 1,790,395,978 100.00% 2,262,949,842 100.00%

注：此处含皖能集团通过控股子公司安徽省皖能能源物资有限公司持有的皖能电力股

份。

最终交易后的股权结构将根据最终发行股份数量的结果确定。本次交易完成

后，公司的控制权未发生变化，控股股东仍为皖能集团，实际控制人仍为安徽省

国资委。

1-1-1-56

第二章 上市公司基本情况

一、基本信息

公司名称 安徽省皖能股份有限公司

统一社会信用代码 913400001489495895

企业类型 其他股份有限公司（上市）

注册资本 179,039.5978 万元人民币

实收资本 179,039.5978 万元人民币

法定代表人 朱宜存

成立日期 1993 年 12 月 13 日

注册地址 安徽省合肥市马鞍山路 76 号

主要办公地址 安徽省合肥市马鞍山路 76 号能源大厦 5、8-10 层

邮政编码 230011

联系电话 0551-62225811

联系传真 0551-62225800

经营范围
一般经营项目：电力、节能及相关项目投资、经营。与电力建设相关

的原材料开发，高新技术和出口创汇项目开发、投资、经营。

A 股上市信息

上市地：深交所

证券代码：000543

证券简称：皖能电力

二、历史沿革

（一）公司设立及股票上市情况

公司是经原安徽省计划委员会《关于同意安徽省电力开发总公司部分资产改

组设立皖能股份有限公司的批复》（计人字（1992）1240号）、原安徽省经济体

制改革委员会《关于同意设立皖能股份有限公司的批复》（皖体改函字（1993）

第040号）及安徽省人民政府《关于安徽省电力开发总公司进行股份制改制试点

有关问题的批复》（政秘（1993）第165号）批准，由安徽省电力开发总公司（已

改制为皖能集团）作为发起人公开募集股份设立的股份有限公司。

1-1-1-57

1993年7月，安徽省电力开发总公司以其拥有的合肥发电厂3号发电机组、铜

陵发电厂1号、2号发电机组出资折为32,500万股筹建皖能电力。经安徽省人民政

府《关于对皖能股份有限公司向社会公开发行股票申请报告的批复》（政秘（93）

191号）及中国证监会《关于皖能股份有限公司申请公开发行股票的复审意见书》

（证监发字[1993]第29号）批准，公司向社会公开发行人民币普通股23,000万股

（其中社会法人股16,000万股、社会公众股7,000万股（含公司职工股700万股）），

[…]

金转增股本等除权、除息事项，将按照深交所的相关规则对发行价格进行相应调

整。发行价格的具体调整办法如下：

假设调整前新增股份价格为P0，每股送股或转增股本数为N，每股增发新股

或配股数为K，增发新股价或配股价为A，每股派息为D，调整后新增股份价格

为P1（调整值保留小数点后两位，最后一位实行四舍五入），则：

派息：
1 0=P P D

1-1-1-255

送股或转增股本： 0
1

(1 )

P
P

N

增发新股或配股： 0
1

×

(1 )

P A K
P

K

三项同时进行： 0
1

×

(1 )

P D A K
P

K N

（二）发行种类及面值

本次交易中拟发行的股票种类为境内上市人民币 A 股普通股，每股面值为

人民币 1.00 元。

（三）发行数量及发行对象

公司将向皖能集团发行 472,553,864 股普通股用于支付本次重组的全部对

价，占发行后总股本的 20.88%（股份对价金额除以发行价格后不足一股的金额，

由皖能电力以现金方式向皖能集团支付）。最终发行数量将以中国证监会最终核

准的发行数量为准。在本次发行的定价基准日至发行日期间，如公司实施现金分

红、送红股及资本公积金转增股本等除权、除息事项，则将根据中国证监会及深

交所的相关规定对发行数量作相应调整。

（四）股份锁定期

皖能集团通过本次重组交易取得的对价股份自股份上市之日起 36 个月内不

转让，但适用法律法规许可转让的除外。本次交易完成后 6 个月内如上市公司股

票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者本次交易完成后 6 个月期末收盘

价低于发行价的，皖能集团通过本次重组交易取得的对价股份的锁定期在原有锁

定期的基础上自动延长 6 个月。

本次交易完成后，皖能集团取得的对价股份因公司送股、转增股本等原因相

应增加的股份，也应遵守前述规定。

1-1-1-256

如果中国证监会或深交所对于上述锁定期安排有不同意见，皖能集团同意按

照中国证监会或深交所的意见对上述锁定期安排进行修订并予执行。

（五）过渡期安排

标的资产在评估基准日（不包括评估基准日当日）至交割日（包括交割日当

日）的过渡期间运营所产生的盈利或亏损由皖能集团享有或承担。上市公司本次

发行前的滚存未分配利润，由本次发行后的全体股东按其持股比例共享。

二、本次交易前后主要财务指标对比

根据经天职国际审计的公司 2017 年度财务报告及其审阅的最近一年一期的

备考财务报表，本次交易前后公司主要财务数据对比情况如下表所示（合并口

径）：

项目
2018 年 1-9 月 2017 年度

实际数据 备考数据 实际数据 备考数据

毛利率 5.84% 5.85% 3.44% 3.44%

净利率 3.78% 4.91% 0.65% 1.36%

每股收益（元/股） 0.17 0.18 0.07 0.10

每股净资产（元/股） 5.36 5.34 5.66 5.53

三、本次交易前后上市公司股本结构变化

根据测算，本次交易完成后，本公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

皖能集团
注

807,517,989 45.10% 1,280,071,853 56.57%

其他投资者 982,877,989 54.90% 982,877,989 43.43%

总股本 1,790,395,978 100.00% 2,262,949,842 100.00%

注：此处含皖能集团通过控股子公司安徽省皖能能源物资有限公司持有的皖能电力股

份。

本次交易前后，皖能电力的控股股东均为皖能集团，皖能电力的实际控制人

1-1-1-257

均为安徽省国资委，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

1-1-1-258

第七章 本次交易主要合同

一、合同主体和签订时间

2018 年 8 月 29 日，上市公司与皖能集团签订了《发行股份购买资产协议》，

并于 2018 年 11 月 14 日签署了《发行股份购买资产之补充协议（一）》。根据

协议约定，上市公司将以发行股份方式收购皖能集团所持有的神皖能源 24%股

权。

二、交易价格及定价依据

根据安徽中联国信资产评估有限责任公司出具的经皖能集团备案（备案编

号：WN/JY20180925-1）的《资产评估报告》（皖中联国信评报字〔2018〕第

268-1 号），以 2018 年 3 月 31 日为评估基准日，标的资产神皖能源 24%股权的

评估值为 2,301,337,319.52 元。经交易各方协商确定神皖能源 24%股权的交易价

格为 2,301,337,319.52 元。

三、支付方式

1、支付方式

协议双方一致同意，皖能电力以发行股份的方式向皖能集团支付购买标的公

司 24%股权的对价。即以 4.87 元/股的价格，向皖能集团发行 472,553,864 股普通

股（股份对价金额除以发行价格后不足一股的金额，由皖能电力以现金方式向皖

能集团支付）。

2、发行股份支付交易对价

（1）发行股份的种类和面值

本次发行的股份种类为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民币

1.00 元。